
 
ً
افزودن چند ابزار جدید به کلاس درس نیست، بلکه اساسا

تغییر ماهیت یادگیری محل مناقشه است.
 انفجـار اطلاعـات و دسترسـی آزاد، هم‌زمـان بـا ظهور 

اینترنـت به‌عنـوان شـبکۀ جهانـی اطلاعـات، بـا موتورهای 
جسـت‌وجوی قدرتمنـد، به‌خودی‌خود نقـش معلم را از منبع 
انحصاری دانش به راهنما و تسهیلگر مسیر یادگیری تغییر داد.

 سـکوهای برخـط یادگیـری )ال‌ام‌اس و موک‌هـا(، دوره‌هـای 
کادمی  آموزشـی گسـترده مانند كورسـرا، ادكس1 ، یوداسـیتی2 و آ

خـان، انقلابـی در دسترسـی به آموزش با کیفیت ایجـاد کرده‌اند که 
محتوای آموزشـی دانشـگاه‌های تراز اول جهـان را به‌صورت رایگان 

یا با هزینۀ کم در اختیار میلیون‌ها نفر قرار داده‌اند.
 ابزارهـای نویـن ارتباطـی و تعامالت شـبکه‌ای ماننـد دورسـخنی 

)ویدئوکنفرانس(، )مایكروسـافت تیمز و زوم(، پیام‌رسـان‌ها )بله و شاد 
و...(، امـکان همـکاری، بحـث و تبادل‌نظر بین دانش‌آمـوزان و معلمان را 

بـدون محدودیـت مکانی فراهم کرده و زمینه‌سـاز شـکل‌گیری جامعه‌های 
یادگیری مجازی با تعاملات دوطرفه و چندطرفۀ بین افراد شده‌اند.

 تغییـر نقـش معلم از انتقال‌دهنده به تسـهیلگر، به‌نحـوی که در این عصر 
معلـم دیگـر تنهـا منبع دانش نیسـت، بلکه نقـش او به راهنما، طـراح تجربۀ 
یادگیری و تسـهیلگر خلاقیت تغییر یافته اسـت تا مهارت‌های تفکر انتقادی 
و ارزیابـی منابـع را بـه دانش‌آموزان بیاموزد و فضایی برای کشـف و یادگیری 

مستقل فراهم آورد.

مفهـوم یادگیـری مادام‌العمر3 :با سـرعت سرسـام‌آور تغییـرات فناورانه و 
نیازهـای بـازار کار، دیگـر نمی‌تـوان بـا اتکا بـه دانش‌آموخته شـده در دوران 
مدرسـه یـا دانشـگاه، یـک عمـر حرفـه‌ای را با موفقیت طـی کرد. افـراد باید 
به‌طـور مـداوم در حـال یادگیـری مهارت‌های جدیـد، به‌روزرسـانی دانش 

خـود و انطبـاق با محیط باشـند.

بازآفرینـی آمـوزش سـنتی در عصـر ارتباطـات، فراتر از افـزودن صرف 
چنـد ابـزار دیجیتـال بـه کلاس درس اسـت. این فرایند مسـتلزم تحول 
در هدف‌گـذاری و نگـرش مـا بـه یادگیری و تدریس اسـت. با گذار از 
مدل‌های بسـتۀ انتقال‌دهندۀ دانش به رویکردهای دانش‌آموزمحور، 
فناورانـه و مهارت‌محور، می‌توانیم نسـلی توانمنـد، خلاق و آماده 
بـرای چالش‌های آینده تربیت کنیـم. این تحول نیازمند همکاری 
نزدیـک دولت‌هـا، مؤسسـه‌های آموزشـی، معلمـان، والدین و 
خـود دانش‌آموزان اسـت تا با بهره‌گیـری از ظرفیت عظیم عصر 
ارتباطات، سـاختن آینده‌ای روشن‌تر در حوزۀ آموزش را نوید 
دهیم. این بازآفرینی نه‌تنها یک انتخاب، بلکه ضرورتی برای 
بقا و پیشرفت در دنیای به‌سرعت در حال تغییر امروز است.

ادامـۀ این مبحث را در شـمارۀ بعـدی مجله دنبال كنيد تا 
مفاهیمی چون آموزش شخصی‌سازی‌شده، نمونه‌هایی 
عینـی از سـبک آموزشـی نویـن جهـان و چالش‌هـا و 

فرصت‌هـای این تحول را بررسـی كنیم. 
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 �چکیده
یادگیری مؤثر و پیشرفت تحصیلی به معنای تسلط بر مفاهیم درسی، توانایی 
حل مسئله، تفکر انتقادی و خلاقیت است. اما انگیزۀ دانش‌آموز در رسیدن 
به این اهداف نقش بسـیار مهمی ایفا می‌کند. انگیزه نیروی محرکه‌ای اسـت 
که پشت هر سفر دانش‌اندوزی وجود دارد. انگیزه نیرویی قدرتمند است که 
می‌تواند اشتیاق به یادگیری و توسعۀ مهارت‌ها را در دانش‌آموزان ایجاد کند. 
ایـن مقالـه اهمیـت راهکارهای ایجاد انگیزه را در دانش‌آموزان و تأثیر آن را بر 
پیشـرفت تحصیلی آن‌ها بررسـی می‌کند. در این مقاله ابتدا انگیزه تعریف و 
عوامل مؤثر بر آن در دانش‌آموزان بیان می‌شود. سپس راهبرد‌های متعددی 
برای تقویت انگیزه در دانش‌آموزان ارائه می‌شـوند؛ از جمله ایجاد محیط 
یادگیری مثبت، تعیین اهداف واضح، ارائۀ یادگیری شخصی‌سازی‌شده 
و تشـویق به مشـارکت فعال. سپس تأثیر انگیزه بر پیشرفت تحصیلی، با 
تأکید بر حضور و مشارکت بهتر، توسعۀ شناختی بهبودیافته، افزایش 
اعتمادبه‌نفس و خودکارآمدی، بهبود مدیریت زمان و عادت مطالعه 

و موفقیت تحصیلی بلندمدت بررسی می‌شود.
در نهایـت، اهمیـت ایجـاد انگیـزه در دانش‌آمـوزان به‌عنوان یک 
کیـد و تأثیر آن  عامـل کلیـدی در پیشـرفت تحصیلی برجسـته تأ
بـر توانایـی دانش‌آمـوزان در رشـد شـخصی و حرفـه‌ای او بیان 
می‌شـود. بـه امید اینکه بـا انتقال راهکارهای ارزشـمند ایجاد 
انگیزه، دانش‌آموزان بتوانند بهترین نتیجه را در مسیر تحصیلی 

خود به‌دسـت آورند. 
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کلیدواژه‌ها
پیشرفت تحصیلی، یادگیری شخصی‌سازی‌شده، 

مدیریت زمان

انگیزۀ 
دانش‌آموزان سنگ 

بنای یادگیری 
مؤثر است. وقتی 

دانش‌آموزان 
انگیزه دارند، 

احتمال مشارکت 
فعال، بهره‌وری 

از یادگیری و 
ایستادگی در برابر 

چالش‌ها بیشتر 
می‌شود
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14٠٠(. از این رو، ایجاد محیط یادگیری پرانگیزه، تشـویق به داشـتن انگیزه 
و ارائۀ راهکارهایی برای تقویت انگیزۀ دانش‌آموزان، در پیشـرفت تحصیلی 
و توانایی‌هـای آموزشـی آن‌هـا نقـش بسـیار مهمـی دارد.یکـی از مهم‌ترین 
عواملی‌کـه نشـان می‌دهد چرا افراد به روشـی‌خاص رفتـار می‌کنند، انگیزه 
اسـت. رفتـار دارای انگیـزه، رفتـاری همراه بـا انرژی، جهـت‌دار و دنباله‌دار 
اسـت. صحبـت دربـارۀ انگیـزه مبحثی بسـیار وسـیع اسـت کـه حوزه‌های 
علاقه‌ها، کنجکاوی، سلیقه‌ها، نیازها و حتی حیطۀ عاطفی را در بر می‌گیرد. 
گرچه عامل وراثت و محیط با هوش و غنی‌سـازی محیط آموزشـی و بهبود 
روش‌های تدریس تا اندازۀ زیادی در بهبود وضع آموزشـی تأثیر دارند، ولی 
قلـب آمـوزش انگیـزه اسـت. لذا معلـم و مربی وظیفـه دارد پیش از شـروع 
یادگیـری و نیـز در حیـن یادگیری، انگیزه‌هـای لازم را در دانش‌آموز به وجود 
 بیـاورد تـا دانش‌آمـوز نسـبت بـه درس احسـاس نیـاز کنـد و بـه ایـن طریق 
 یادگیـری و دقـت او بـه محتـوای درسـی و گفته‌هـای معلـم افزایـش یابـد 

)مظفری، 1399(.

 �تجربه‌های انگیزه‌بخشی معلم 
دانش‌آمـوز وقتـی بـه حرف‌هـای معلمـی گـوش خواهـد داد کـه آن معلـم 
توانسـته باشـد در ابتـدای کار بـا او ارتباط خوبی برقرار کنـد. در این حالت، 
بـه دانش‌آمـوز ثابـت شـده اسـت که آنچـه یاد می‌گیـرد برایش مفید اسـت. 
دانش‌آموز با شـوق بیشـتری در کلاس حاضر می‌شـود و با دقت بیشـتری به 
تدریس معلم گوش می‌دهد در او انگیزه ایجاد می‌شود. ایجاد انگیزه و نشاط 
در دانش‌آمـوز کاری اسـت که به تمریـن و برنامه‌ریزی منظم معلم نیاز دارد. 
هـدف آمـوزگاران در کلاس به‌طور عمده بر انگیزه‌هـای درونی دانش‌آموزان 
اسـت. ابتـدای سـال می‌توان با انواع تشـویق‌ها و محبت‌هـا رضایت خاطر 
آن‌هـا را فراهـم کـرد، ولی بعـد از مدتی، با تمرکز بر عوامـل درونی انگیزش، 

می‌تـوان بـازده کار را بالاتر برد.
روش‌های معلمان در ایجاد انگیزه و نشـاط در دانش‌آموزان متفاوت اسـت، 
ولـی چنـد روشـی که ما پیشـنهاد می‌کنیـم و امکان به‌کاربـردن آن‌ها در اکثر 
کلاس‌هـای درس وجـود دارد و رضایـت معلـم و دانش‌آمـوزان را فراهـم 

می‌کننـد، عبارت‌انـد از:
 یک بخش 

ً
 بـرای موفقیت و پیشـرفت دانش‌آموزان پـاداش تهیه کنید. مثلا

از کلاس به‌عنوان نماینده انتخاب شوند و یک زنگ آزاد داشته باشند.
سـعی کنیـد پس از آزمون‌های کتبی و شـفاهی، نتایـج کار آن‌ها را بگویید 

و با انواع طرح‌های تشویقی، جایزه‌های نفیس و غیرنفیس تشویقشان کنید.
به‌منظور افزایش حس کفایت، اعتمادبه‌نفس و مسئولیت‌پذیری، از آن‌ها 
بخواهیـد به دوسـتان خود آمـوزش دهند و به آن‌ها مسـئولیت‌های گوناگون 

بدهید.

در عصـر حاضـر، تحصیل و یادگیـری از عوامل کلیدی 
پیشرفت فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی جوامع شناخته 
می‌شوند. از این رو، توجه به بهبود روش‌ها و راهکارهایی 
کـه بـه دانش‌آموزان کمک می‌کنند با اشـتیاق و انگیزه به 
یادگیری بپردازند و در تحصیل پیشرفت کنند، از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار اسـت )پیشـداد و همکاران،14٠٠(. 
یادگیـری مؤثر و پیشـرفت تحصیلی به معنای تسـلط بر 
مفاهیـم درسـی، توانایـی حل‌مسـئله، تفکـر انتقادی و 
خلاقیـت اسـت. اما در رسـیدن بـه این اهـداف، انگیزه  
نقش بسیار مهمی ایفا می‌کند. در این مقاله، راهبرد‌هایی 
کـه مربیـان و والدین می‌توانند برای نهادینه‌کردن و حفظ 
انگیـزه در دانش‌آمـوزان از آن‌هـا اسـتفاده کننـد، به‌طور 

عمیق بررسـی می‌شوند.

 � اهمیت انگیزه
انگیـزۀ دانش‌آموزان سـنگ بنـای یادگیری مؤثر اسـت. 
وقتی دانش‌آموزان انگیزه دارند، احتمال مشارکت فعال، 
بهره‌وری از یادگیری و ایستادگی در برابر چالش‌ها بیشتر 
می‌شـود )پیشـداد و همـکاران،14٠٠(. دانش‌آمـوزان 
تشویق‌شـده‌تر از کنجکاوی، خلاقیـت و تفکر انتقادی 
تجسم بیشتری دارند و این به ایجاد محیطی پویا و جذاب 
برای یادگیری کمک می‌کند. انگیزه در دانش‌آموزان یکی 
از عوامل بسیار حائز اهمیت در فرایند یادگیری و پیشرفت 
تحصیلی آن‌هاسـت. اهمیت انگیـزه در دانش‌آموزان به 

این دلایل قابل توجیه اسـت:
 ترغیـب بـه تالش و کوشـش: زمانی کـه دانش‌آموز 
انگیزه دارد، بیشتر تمایل دارد به مشق‌ها و تمرین‌ها بپردازد 

و وقت و انرژی لازم را به یادگیری اختصاص دهد.
 افزایـش تمرکز و توجه: دانش‌آمـوزان با انگیزه، بهتر 
قـادر به تمرکز روی فعالیت‌هـای یادگیری خواهند بود و 

از پرت‌شدن توجه خود جلوگیری می‌کنند.
 افزایش تحمل در برابر چالش‌ها: آن‌ها ترجیح می‌دهند 

کوشش کنند در مواجهه با مشکلات ناامید  نشوند.
 تقویـت خودپنـداره و اعتمادبه‌نفـس: وقتـی 
دانش‌آمـوزان به دستاوردهایشـان افتخـار می‌کنند و 
بـه خـود اعتمـاد دارنـد، باانگیزه‌تر بـه فعالیت‌های 

یادگیری می‌پردازند.
 تحقـق اهـداف تحصیلـی: دانش‌آمـوزان با 
انگیـزه بهتر می‌توانند اهداف خود را تعیین کنند 
و بـا تمرکـز بـر آن‌هـا به سـمت دسـتاوردهای 

بزرگ‌تر حرکت کنند.
 یادگیری پایدار: انگیزه موجب می‌شـود 
دانش‌آمـوزان به‌صورت مـداوم به یادگیری 
بپردازنـد؛ حتـی پـس از اتمـام دوره‌های 
تحصیلی. آن‌هـا به‌عنـوان یادگیرندگان 
مسـتمر به‌دنبـال افزایـش دانـش و 
مهارت‌های خود خواهند بود )دادفر، 

انگیزه‌بخشی 
مناسب می‌تواند 

بر مشارکت و 
تعامل فعالانۀ 

دانش‌آموزان 
در کلاس درس 

بیفزاید و نه‌تنها 
عملکرد تحصیلی را 
بهبود بخشد، بلکه 

اثربخشی فرایند 
یادگیری را نیز 

افزایش دهد

رشد معلم    دورۀ ۴۴    شمارۀ  2    آبان‌ماه   14٠۴ 36



میان درس‌ها و مسائل مربوط به زندگی ارتباط برقرار کنید.
بـا ایجـاد جلسـه‌های بحـث و گفت‌وگـو، فرصـت تفکـر واگـرا و سـپس 

اظهارنظر در جمع را به دانش‌آموزان بدهید.
در روش‌های تدریس، گاهی از دانش‌آموزان بخواهید ارائۀ درسـی داشـته 

باشند و قسمتی از درس را به دوستانشان آموزش دهند.
از تجربه‌های تحصیل و موفقیت‌ها و شکست‌های خود و افراد سرشناس 
برای آن‌ها مثال بزنید. دانش‌آموزان از شنیدن داستان‌های بامزه و داستان‌های 

شکست افراد مهم زندگی‌شان، یعنی معلمان خود، استفاده می‌کنند.
سـعی کنید پرانرژی و با شـوق و لبخند در کلاس حاضر شـوید، زیرا شور 

و اشتیاق مسری است و بچه‌ها معلم با نشاط و پرانرژی را دوست دارند.
در پوشـش و لباس خود، از رنگ‌های شـاد و طرح‌های زیبا و لباس‌هایی 

که هیجان و حال خوب شما را انتقال دهند استفاده کنید.
با دقت و حوصله به سؤال‌های دانش‌آموزان پاسخ دهید.

تمـام تالش خـود را بکنید که علمتـان را به‌روز نگه دارید. امروزه آشـنایی 
با هوش مصنوعی از اولویت برخوردار است.

شـما به‌عنـوان معلـم بایـد بتوانیـد دانش‌آمـوزان خـود را متقاعـد کنید به 
صحبت‌هـا و آموزش‌هـای شـما توجـه کنـد. یعنـی در کلاس فقـط معلم و 
سـخنران نباشـید، با غرور و تکبـر صحبت نکنید و با دانش‌آمـوزان رابطه‌ای 

دوسویه و مفید داشته باشید.
وقتی از دانش‌آموزان می‌خواهیم در موارد گوناگون نظرات خود را بگویند، 

انگیزۀ آن‌ها برای حضور در کلاس درس و گوش‌دادن بیشتر می‌شود.
زمانـی کـه از دانش‌آموزان می‌خواهیم دربارۀ یک موضوع درسـی تحقیق 
کننـد و نتیجـۀ تحقیـق خـود را برای هم‌کلاسـی‌های خود بخواننـد، آن‌ها با 
هیجـان و انگیـزۀ بیشـتری مطالـب را آمـاده و تالش می‌کنند بهتریـن کار را 

تحویل دهند.
دادن فرصـت مناسـب بـرای کارهـای گروهی، کارهـای تحقیقاتی و ارائۀ 
آن‌ها در کلاس بر شادابی فضای کلاس و ایجاد انگیزه و نشاط در دانش‌آموز 

می‌‌افزاید.
یکی دیگر از مواردی که در ایجاد انگیزه و نشـاط در دانش‌آموز و یادگیری 
او اثـر دارد، دادن تکلیف‌هـای گوناگون و تکلیف‌های مهارت‌محور اسـت. 
یعنـی تکلیـف باید به‌گونه‌ای باشـد کـه یادگیری را در دانش‌آمـوزان تثبیت و 

تعمیق و آن‌ها را برای مهارت‌های اساسی زندگی آماده کند.
انجـام انـواع مهارت‌هـا توسـط دانش‌آمـوزان باعـث می‌شـود تکلیف از 
حالت حافظه‌محوری خارج شـود و به سـمت مهارت‌محوری سـوق یابد. 
انجـام تکلیـف مهـارت‌ محـور بـه گفت‌وگـوی بهتـر و ارتبـاط پویاتـر بین 

دانش‌آموزان نیز می‌انجامد.
همچنیـن، بسـته به سـن و سـال دانش‌آموز، نـوع ایجاد انگیـزه می‌تواند 
متفاوت باشـد. روش ایجاد انگیزه در دانش‌آموزان دبسـتانی و دبیرسـتانی 
متفاوت اسـت، زیرا هر انسـان در دوره‌های گوناگون نیازمند نوع تربیت 

متفاوتی خواهد بود.
به‌عنوان معلم پایۀ ابتدایی در کلاس اول، اسـتفاده از انواع بازی‌های 
آموزشی مهارت‌محور در هنگام تدریس به‌ویژه درس فارسی، آموزش 
نشـانه‌ها و الفبای فارسـی، بر انگیزۀ دانش‌آموزان می‌افزاید و علاقۀ 

آن‌ها را برای یادگیری و گوش‌دادن به ادامۀ درس ترغیب می‌کند.
همسـوکردن زنگ‌های هنر و فارسی و ساخت انواع کاردستی‌ 
خالق در محوریت آمـوزش و تدریس باعـث تحریک انگیزه 

و یادگیری در دانش‌آموزان می‌‌شود.

 �بحث و نتیجه‌گیری
انگیـزه به‌عنوان یـک عامل مهم 

در فراینـد یادگیـری و پیشـرفت 
تحصیلـی، تأثیـرات بسـیاری بـر 

عملکـرد دانش‌آمـوزان دارد. 
انگیزه باعث افزایش تلاش و کوشش، 

تمرکـز و توجه، تحمل بهتر چالش‌ها، 
حفظ تعهد به اهداف، ارتقای خودپنداره 

و اعتمادبه‌نفس، یادگیری پایدار، عملکرد 
بهتـر در آزمون‌هـا و ارزیابی‌ها، و اشـتیاق 

بـه یادگیـری عمیق می‌شـود )حیاتـی مهر و 
مقدم، 14٠٠(.

انگیـزش دانش‌آمـوزان را می‌تـوان از طریـق 
مجموعـه‌ای از راهبرد‌هـا تقویـت کـرد. ایجاد 

اهـداف مشـخص و معقـول، تشـویق بـه تفکـر 
انتقادی، اسـتفاده از روش‌های آموزشـی جذاب، 

ارتقـای روابط اجتماعی و تشـویق به پرسـش‌های 
پراکنـده، تنهـا بخشـی از راهبرد‌هایـی هسـتند کـه 

می‌تواننـد انگیـزۀ دانش‌آمـوزان را تقویـت کننـد 
(Armstrong & Thompson, 2014). انگیزه‌بخشی 

مناسب می‌تواند بر مشارکت و تعامل فعالانۀ دانش‌آموزان 
در کلاس درس بیفزاید و نه‌تنها عملکرد تحصیلی را بهبود 
بخشـد، بلکه اثربخشـی فراینـد یادگیری را نیـز افزایش 
دهـد. بـا اجـرای راهبرد‌هـای مناسـب تقویـت انگیزه، 
می‌توان به بهبود مسـتمر پیشـرفت تحصیلی و پیشرفت 
تجربـۀ تحصیلی دانش‌آموزان کمـک کرد.به‌طور کلی، 
انگیـزه در دانش‌آمـوزان یـک عامل پیچیده اسـت که بر 
عملکـرد تحصیلـی تأثیـر بسـزایی دارد. ترکیـب عوامل 
داخلـی ماننـد علاقـه، خودپنـداره و اعتقادها بـا عوامل 
خارجـی ماننـد حمایت از والدیـن و محیط یادگیری، به 
شکل کلی تعیین‌کنندۀ میزان انگیزه و پیشرفت تحصیلی 

هـر دانش‌آموز اسـت )احمـدی، 14٠1(.
 معلمان و مدرسـان با داشـتن دیدی عمیق در این باره که 
دانش‌آموزانشـان چـه نیازها، علاقه‌هـا و اهدافی دارند، 
می‌توانند راهبرد‌های انگیزشـی مناسـبی را پیاده‌سـازی 
کنند. ایجاد محیط یادگیری مثبت، تشـویق به خلاقیت 
و تفکـر انتقـادی، ارائۀ بازخورد مثبت و سـازنده، و توجه 
بـه نیازهـای هـر دانش‌آمـوز، بـه افزایـش انگیـزش و در 
نهایـت پیشـرفت تحصیلی منجر خواهد شـد. به‌عنوان 
نتیجـه، توجـه بـه انگیـزش دانش‌آمـوزان به‌عنـوان یک 
اولویـت اصلی فرایند آمـوزش و یادگیری باعث خواهد 
 شـد تجربـۀ تحصیلـی آن‌هـا مفرح‌تـر و مؤثرتـر شـود
(Pratiwi et al, 2020). بـا ایجـاد ارتباط مثبت و مؤثر 
بـا دانش‌آمـوزان و اجرای راهبرد‌هـای تقویت انگیزش، 
می‌توانیـم بـه آن‌هـا کمـک کنیـم بهـره‌وری و موفقیـت 
تحصیلـی خود را به حداکثر برسـانند و بـرای آیندۀ خود 

آماده‌تـر شـوند.  
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